tātus. ergo vnum quod interpretata
dno tenet locū priuationis dī per re-
motionem t̄m. / Preterea vnum su-
pra ens non addit aliqd' fm rem'. qz
sices non esset vna per suam essenti-
am. addit ḡ aliquid fm rōnem tantū
Sed qd' est fm rōnem tantum vel est
negatio vel relatio. Cuz ḡ vnū supra
ens non addat aliquā relationem; qz
ad aliquid nō dicit; videt q' addat ne-
gationē. / R' dō q' vnū quod est p̄n-
cipium numeri de necessitate aliquid
positue dicit in eo cui attribuitur; qz
cum ex unitatibus numerus constitu-
atur; nisi unitas res aliqua esset nu-
merus res esse non posset. ⁊ sic nō pos-
set poni in aliquo genere tanquā spe-
cies. Si ḡ vnum qd' conuertit eū en-
te sit. idem qd' vnus qd' est p̄ncipiū nu-
meri; o3 q' ē vnum qd' conuertitur cū
ente aliquid positue sup̄addat enti. ⁊
hoc concedit Auzēna. vnde vult q'
vnū qd' conuertit cum ente addat supra
ens aliquid qd' ad genus mensure p̄-
tineat. Sed hoc nō potest esse; qz cum
vnum qd' cōuertit cum ente de qualz
re dicat; o3 q' etiam illa res quam ad-
dit supra ens sit vna. ⁊ sic vel erit vna
per aliquam unitatem additam. ⁊ ita
erit p̄cessus in infinitum; vel erit vna
p̄ essentiā suam; qd' si est; standū est i
p̄mo. vt .i. ens ips' dicat vnum per eēt-
tiam; nō per aliquā rem additam. Sic
ḡ intelligendum ē fm opinionē. Ari-
stotelis ⁊ cōmētariis eius q' vnum qd'
conuertit cum ente non superaddit enti
rem aliquā; s; solū negationem diuisi-
onis. ⁊ sic bi' vnum ⁊ ponit aliquid
inquantum in suo intellectu inductū

ens. et dicitur remotione quantum ad id quod su-
paddit enti. Unum vero quod est principium
numeri: quod supaddit enti aliquid de ge-
nere mensuræ: et sicut numerus cuius est
principium. inueniunt autem in rebus habentibus
dimensionem: quia tales numerus causatur
ex divisione partium. et hic numerus scilicet ex
divisione partium causatus est subiectus
arithmetice: etiam secundum Avicennam. Nul-
la autem conditio propria rei corporalis potest
dici de deo aut de aliqua suba spirituali.
Unum secundum hoc unum et numerus qui prin-
cipatur in genere spiritualitatis non dicitur de
deo et de alijs substantijs corporeis: sed
solum unum quod pertinet cum ente: et mul-
titudine ei opposita. et ideo unitas in diui-
nis non dicitur nisi remotione quantum ad id
quod supaddit enti: quibus ponatur ali-
quid secundum quod includit ens. Est enim unum
ens indivisibile. Ad primum ergo dicitur quod obie-
ctio illa procedit de uno quod est principium
numeri. Ad secundum dicitur quod obiectio illa
procedit si nullo modo unum et numerus ali-
quid ponatur realiter in diuinis. ponitur
autem ens re distinctam vel indistinctam
quod ad hoc quod ens includit in ratione
vnius ut dictum est. Ad tertium dicitur quod in
ratione multitudinis includitur negatio
rei: sed in ratione vnius negatio nega-
tionis et rei simul: quod sic patet. unum
enim est quod non dividitur. divisio autem
est que negatur per unum quod convertitur
cum ente: ideo quod sit talis quod in omni diuisi-
one saluetur. hec autem est diuisio per af-
firmationem et negationem. et ideo huius
diuisionis negatio constituit rationes vni-
us. est enim unum quod non dividitur tali di-
uisione quod sic accipere hoc et non hoc et sic
unum in quantum negat affirmationem

et negationem: simul est negatio rei et
negationis simul. predicta vero diuisio in-
cluditur in ratione multitudinis. et sic inclu-
ditur ibi negatio rei. quia multa sunt que
sic dividuntur quod eorum unum non alter.

Articulus. 2.

Ad secundum sic procedit. Videtur quod
christus non sit descendurus ad iudi-
cium in terram. quia super illud psalmi.
Dns in celo sedens de bonis et malis
iudicat. et iudicium non est futurum in terra
sed in celo. Preterea ad dignitates
iudicis pertinet quod iudicandi ad eum
accedant et non e converso. Sed christus di-
gnissimus iudex cui locus est celum et
homines ascendent illuc ut ibi iudicent: non
autem ipse in terram descendet homines iu-
dicaturus. Preterea si iudicium sit in
terra futurum: precipue videtur quod sit futu-
rum in valle Josaphat ut dicitur Joel. 3.
Et locus ille non posset tanta multitu-
dine hominum capere. et sic non est ibi futurum
iudicium. sed in nullo loco terre. Sed con-
tra est quod dicitur. et ad thes. 2. quod christus in
su et in voce archangeli et in tuba dei
descendet de celo. et ita videtur quod iudi-
cium in terra non in celo sit futurum.
Preterea in iudicio comparebunt non
solum electi sed etiam reprobi: qui ha-
bebunt corpora grossa et grana. et sic non
competit eis locus celestis sed terre-
stris. et iudicium non est futurum in celo
sed in terra. Respondeo dicitur quod iudicium ordia-
tur ad retributionem primorum. unde secundum
duplex primus. scilicet anime et corporis est duplex iu-
diciu dei. unum quo beificat vel damnat
homines quo ad animam. hoc iudicium
per totum hoc tempus agitur. Aliud

est iudiciū quo p̄miabunt vel puniet
 hoies etiā q̄tum ad corpa. ⁊ hoc iudiciū
 fiet post resurrectionē in fine t̄p̄is
 Prīmū autē iudiciū p̄uenit x̄po rōne
 diuinitatis. sed fm̄ rōne hūanitat̄is.
 q̄ sicut dicit aug. sup̄ Jo. Verbū dei
 uiuificat aīas. s̄ verbū caro factū ui-
 uificat corpa. vñ etiā Jo. 5. d̄. P̄ore-
 statē dedit ei iudiciū facē: q̄ fili⁹ bo-
 minis ē. Sic ḡ vltimū iudiciū ē futu-
 rū in loco q̄ x̄po cōpetit rōne sue hūa-
 nitatis. s̄ circa terrā illā vbi natus est
 ⁊ passus. ⁊ reliqua hūanitat̄is cōple-
 uit officia. p̄pter qd̄d̄ q̄ in valle Jo-
 saphat iudiciū ē futurū q̄ vall̄is illa
 subiacet monti oliueti vñ x̄ps ascen-
 dit in celū. vt sic oñdatur idē eē q̄ ascē-
 dit regnatur⁹ ⁊ q̄ descēdit iudicatu-
 rus. fm̄ illud Act. i. Quēadmodum
 vidistis eū ascēdētē in celū ita veni-
 et. Ad p̄mū ḡ d̄ q̄ glo. illa loq̄t
 de p̄mo iudicio: qd̄ cōperit x̄po rōe di-
 uinitatis: rōne cui⁹ etiā celū ei p̄ loco
 assignat: nō q̄ diuinitas loco clauda-
 tur: s̄ q̄ in celo p̄cipue inter cetas cor-
 poreas creaturas appent iudicia ma-
 iestatis diuine. vñ celū locus dei d̄ ⁊
 scōr̄ q̄ deo fruunt. Ad scōs d̄ q̄
 accessus ad locū iudicis. a. ascēsus i ce-
 lum ē p̄mū qd̄ ex iudicio reportat. vñ
 d̄s iudiciū seq̄ nō p̄cedere. nō autē ita
 se h̄z ad iudiciū humanū accessus ad
 locū iudicis. ⁊ iō nō est s̄ile. Ad ter-
 tiū d̄ q̄ in iudicio neq̄ x̄ps neq̄ cle-
 eri erunt in terra: s̄ solū reprob̄i. x̄pus
 enī ⁊ electi erūt in aere. fm̄ illud. i. ad
 Ihes. 4. Rapiemur in nubib⁹ obniā
 x̄po in aera. reprob̄i autē erūt in solū i
 valle illa sed in regione circūquaq̄s.

Uñ x̄pm ⁊ electos videre poterūt t̄z
 rōne altitudinis tum rōne claritat̄.

Articulus. 3^o.

Tertiuū sic p̄cedit. Videt q̄
 spēs vini que remanent in
 sacro altaris post cōsecratio-
 nem aliq̄ liquori cōmisceri nō p̄it q̄
 fm̄ p̄m̄ in. i. de generatiōe. miscibi-
 lia sūt in mixto potētia non actu. Si
 ergo illa spēs vini alteri liquori mi-
 sceatur. post mixtionē nō remanebit
 illa spēs in actu. s̄ deficiēre spēs deficiet
 esse corpus vel sanguis x̄pi. Sed hoc
 est incōueniens. q̄ fm̄ p̄m̄ que sunt
 miscibilia sūt etiā separabilia. ⁊ sic il-
 la spēs alicui liquori admixta poterit
 iterū separari. qua separationē facta erit
 ibi verum corpus x̄pi cum ea: vel san-
 guis: cū tādū corpus vel sanguis x̄pi
 sit sub specie: q̄dū spēs est. ⁊ sic san-
 guis x̄pi de nouo incipiet eē sub specie
 vini alio modo q̄ p̄ cōsecrationē. qd̄
 etiam est incōueniens. ergo ⁊ illud
 ex quo seq̄tur. s̄ q̄ spēs vini post cōse-
 crationem alteri liquori miscetur.
 Sed p̄tra. Forma mixti est forma ac-
 cidentalis. Sz accidēs supueniēs nō
 corrūpit subiectū ergo post mixtionē
 spēs. cū aliquo liquore: adhuc remanz
 ipsa spēs. ⁊ sic nō sequitur incōueni-
 ens predictum. R^o d̄ q̄ quidā di-
 cunt illis spēbus posse admisceri nul-
 lo modo aliquē liquore quin statū sub
 totis illis spēbus desinat esse sanguis
 x̄pi. ⁊ hoc iō q̄ mutatis spēbus nō re-
 manet ibi veritas sanguis x̄pi per ad-
 ditionem enim cuiuscūq̄ liquoris fit
 alia quantitas que subsistit in illo sa-
 cramento alijs accidētib⁹. sic. n. maio

quantitas. et sic non remanet ibi sanguis christi. Sed hoc non videtur verum quia species que in sacro potest consecrationem remanent eodem modo corrumuntur. et non aliter quam accidisset de substantiis perisleribus que sunt species manent sicut ad sensum patet quod in terminantur et aliis modis transmutantur omnino: sicut accidisset de substantia panis aut vini ante consecrationem. placet autem per admixtionem unius gutte aque non fuisset totum unum destructum. unde nec per se tota species vini corrumuntur post consecrationem: nec oportet si augetur quantitas quod propter hoc sit ibi alia species. Nam ipsa additio non tollit eandem dimensionem sed variat terminationem eius. que quidem variatur non solum per additorem sed etiam per divisionem. Unde si talis variatio sufficeret ad hoc quod desineret esse sub speciebus corporis vel sanguis christi: sequeretur quod per divisionem spirituum similiter esse desineret quod patet esse falsum. et ideo dicendum quod aliqua admixtio alterius liquoris facit ut totaliter desinat esse sanguis christi. sub speciebus: et aliqua non sed solum sub parte spirituum. Si enim esset substantia vini ibi: si alius liquoris magna quantitate admisceretur: totaliter illud vinum corrumperetur ut desineret esse vinum: si liquor admixtus esset alterius species vel desineret esse hoc vinum si esset eiusdem species. Si autem alius liquoris in parua quantitate admisceretur. non posset illius liquoris permixtio ad totum vinum pervenire: sed ad aliquam partem eius quam variaret: vel secundum speciem si esset alterius speciei quam per mixtionem non totaliter amitteret. vel secundum numerum si esset eiusdem species vel spe-

ciem suam permixtionem totaliter amitteret sicut gutta aque picata in ampullam vini. Sic ergo si species post consecrationem fieret tanta permixtio extranei liquoris: que sufficeret ad totam substantiam vini corrumperendam: si ibi esset desineret esse sanguis christi sub totis speciebus. si autem non sit tanta permixtio desinit esse sub parte. Nam dato quod ille liquor permixtus specie vini mutetur non tamen convertitur in sanguinem christi. Ad primum ergo dicitur quod facta permixtionem species cum alio liquore: non remanet species eadem vel secundum speciem vel secundum numerum: vel secundum totum vel secundum partem. et sic sub toto vel sub parte non remanebit sanguis christi: sed substantia vini. nec etiam facta separatione demouerit ibi sanguis christi: quia miscibilia separantur a mixto non redeunt eadem numero sed eadem specie. Ad secundum quod in contrarium obiicitur dicitur quod forma mixtionis dupliciter potest intelligi. Uno modo forma per quam corpus mixtum in specie collocatur. et sic est forma substantialis per hunc enim modum forma lapidis dicitur forma mixti. Alio modo dicitur forma mixti qualitas quedam media retulitas ex simplicibus qualitatibus permixti. Cum ergo dicitur quod forma accidentalitatis substantiam non destruit: posset dici quod verum est. tamen destruit accidentia. et sic species sacramentales que sunt accidentia post permixtionem non manent. sed hec solutio non est secundum veritatem. Nam forma mixtionis cum sit quedam qualitas media: non permutat nisi simplices qualitates ex quibus componitur: species autem sacramentales non destruntur quibuscumque qualitatibus variatis. Quia si odor

vini vel color mutaretur: non propter hoc defineret ibi esse sanguis christi nisi dimensiones que ceteris accidentibus subsunt: vicem sibi gerentes sibi eandem destruerent: quod aliter accideri non potest quod accideret de substantia vini si ibi esset. Et ideo aliter dicitur: quod accidens non corrumpit substantiam effectiue sed dispositiue. Posita namque quantitate que est necessaria dispositio ad formam ignis. scilicet calore. in summo remouetur forma aeris. et sibi posita media quantitate que est necessitas ad formam mixti auferatur forma corporis simplicis.

Articulus. 4^o.

Deinde queritur de angelo utrum duratio angeli habeat prius et posterius. videtur quod sic. In eo enim duratio non habet prius et posterius id est esse et fuisse. Si ergo in duracione angeli non est prius et posterius: idem erit angelus esse et fuisse. Sed hoc est impossibile: quia deus potest facere quod angelus non esset: cum non possit facere quod non fuerit. ergo inconueniens est dicere quod duracione angeli non sit prius et posterius. Preterea nullum creatum est infinitum in actu. Sed duratio angeli est infinita ex parte post. ergo non est nota sibi in actu. et ita est ibi prius et posterius. Preterea duracio est proportionata mensuratio. Sed esse angeli est finitum in actu. ergo etiam quod est eius mensura est finitum. et sic idem quod prius.

Preterea ratio eternitatis in hoc proficit quod est tota simul. quia sicut Boetius in. de solacione eternitas est interminabilis vite tota simul ac perfecta possessio. Si ergo eum quod est angeli duratio non habeat prius et posterius non videtur ab eternitate differre. Sed per. Sed philosophus in quarto physice prius et posterius in motu est prius et po-

sterius in tempore quod mensurat motum. Sed in esse angeli non est aliquid motus nec illud esse aliquid motui subiacet. ergo in eum quod est eius mensura non est prius et posterius. Preterea tempus nihil aliud est quam numerus prioris et posterioris. Si ergo in eum sit numerare prius et posterius: eum nihil differat a tempore. Respondeo quod de ali qua possumus loqui dupliciter. Uno modo secundum quod est in rerum natura. Alio modo secundum quod est in consideratione nostra. primo modo accipitur substantia rei cum omnibus suis dispositionibus et operationibus: quia sine his substantia non inuenitur in rebus natura. Sed secundo modo potest accipi substantia absque suis dispositionibus. quia consideratio subiecti non dependet a consideratione sui. ne suarum dispositionum. Accipiendo ergo mensuram durationis sicut primum modum: sic soli deo conceditur duratio quod sit tota simul: et non alii creature eo quod solus deus est immutabilis quantum ad essentiam. et quantum ad omnia que circa essentiam considerari possunt. Quelibet autem creatura est variabilis vel secundum substantiam vel secundum aliquam dispositionem aut operationem. Et secundum hoc Augustinus. 21. q. ad Hierosimum ponit omnes creaturas esse in tempore: etiam angelos. Sed accipiendo mensuram durationis angeli secundo modo prout consideratur eius substantia absolute eius mensura est eum et non tempus. de quo quidem eum est duplex opinio. Quidam enim dicunt quod in eum est prius et posterius sed non sicut in tempore. In tempore namque est prius et posterius cum inuolutione. in eum autem sine inuolutione. sed hoc

non est intelligibile, impossibile est enim esse alicuius donationis duas partes simul quam una alteram non includat. sicut mensis includit diem, unde simul est aliquid in die et in mense. Sed duo dies et duo menses simul esse non possunt. Unde quandoque in aliqua duratione ponitur due partes; quarum una est prior et altera posterior; oportet quod una transiente alia de nouo adueniat; et sic oportet in omni duratione in qua est prius et posterius; quod fit in nouatione, mensura autem durationis in nouationem habere non potest; nisi illud quod per durationem mensuratur in nouationem recipere possit esse autem angeli est absque in nouatione quia ex quo cepit esse immutabile perseverat; cum nec in eo sit motus; nec sit alicuius motui subiectum, sicut esse rerum corruptibilium est subiectum motui celesti. Sic ergo si attribuitur mensura angelo quantum ad substantiam tantum; illa non habet prius et posterius; sic mensuratur eorum esse eorum, et sicut si attribuitur eis mensura durationis quantum ad essentialis operationem beatitudinis, sic enim sunt in participatio eternitatis. Si vero attribuitur eis mensura durationis ratione aliarum operationum vel affectionum; sic eorum mensura habet prius et posterius; ita et mensuratur tempore sicut quod dicit aug. 8. super gen. ad litteram quod deus mouet creaturam spirituales per ipsas. Ad primum ergo dicitur quod rei eterne vel euerne aliquid potest attribui dupliciter. Uno modo ratione sui ipsius, et sic non attribuitur ei neque fuisse neque futurum esse, sed solum esse quod in preterito et futuro implicatur prius